
соглАсовАно
6оветом 1]1коль| моу к₠Ф1]-| ]ф 5 г' (оряжмьт>

(протокол от29.|0.2020 ]ф 3)

|1олохсение о сетевом взаимодействии
моу (со!ш ]\} 5 г.}(оряэкмьо>

1. Фбщие поло)кения

1.1. |1оложение о сетевом взаимодействии моу к₠Ф1]1 }|'ч 5 г. (оряжмьт> (да-тлее _

|[оложение) опредепяет особенности реализы\и|| образовательньп( прогр!1мм в сетевой

ф;р;; в моу {сотш ]ф 5 г. !{орях<ма> (далее _ образовательнш{ органи3ация), а также

порядок у1 принципь1 взаимодейотвия образовательной организации с другими

органи3ац у\ями при реа]1изации о бразовательньтх прогр:}мм в сетевой ф орме'

1.2. |1оложение р{шработано в соответотвии с Федера_ттьнь1м законом от 29'|2'2012 ]ч|р

27з-Фз кФб обр*о"а""" в Российской Федерации>, |[орядком организации 14

осуществления образовательной деятельности при сетевой форме реализации

образовательньтх прощ'|мм' утвержденнь1м приказом }у1инобрнауки' }м1инпросвещения

от 05.08.2020 ]\9 в6э'узчт,,. у""''^, \4етодических рекомендаций для субъектов РФ по

вопросам реализации основнь1х и дополнительньтх общеобразовательньп( программ в

оетЁвой форме, утвержденньтх }у1инпросвещения от 28.06.2019 м ]у1Р-81/02вн.

1.3. ₠етевая форма реализации образовательнь|х программ обеспечивает возможность

освоения обуна'ошймся образов{тельной программь1 и (или) отдельньгх утебньтх

предметов' курсов' дисциплин (модулей), практики' инь1х компонентов'

предусмотренньтх образовательнь1ми программами (в том числе различньтх ву!да'

урй" и (или) *'*р'*'.'ности) (далее _ сетева'{ образовательн!ш программа), с

использованием ресурсов неокольких организаций, осушествля}ощих образовательн}'}о

деятельность' вкл1оч.ш иностра}ц1ь1е' а также при необходимости о использованием

реоурсов иньгх организаций (да_тлее - организации-уластники).

|'4. в реа.]1изации оетевьгх образовательнь1х програт!1м наряду с организац\4ями'

осущеотвля}ощими образовательну[о деятельнооть (далее образователь1\ая

организацу|я-у1астнутк), также могуг г1аствовать наг{нь|е организации, медицинские

организации, организаци|| культурь1, физкультурно_спортивнь1е и инь1е организации'

обладатощие ресурсами, ,'"'6*'димь1ми для ооуществления образовательной

деятельности по 
''о'".''',утощей 

образовательной прощамме (далее _ органи3ация'

обладшощая ресурсами).

2. {ель и задачи реализации сетевь1х образовательнь|х программ



ц

2.1. !ель реапизации оетевь1х

доступности образования за

организаций.

2.2. Фоновнь1е задачи реализации образовательньгх программ в сетевой форме:

о !0оши!ение спекща образовательнь1х услуг;
. ,66.*1ивное использование ресурсов организаций'

образовательнь|х программ _ повь11пение качества и

счет интеграции и иопользования реоурсов других

реализу1отт1их

возможности вьтбора р.впичнь1х утебньпс

разлелов) в соответствии с индивиду₠1льнь1м

образ овательнь1е программь1;

. предоставление обунатошимся

курсов дисциплин (молулей,

образовательнь1м запросом;
о !а91ш|{!ение доступа обула:ощихоя к образовательнь{м ресуроам организаций-

участников,
.реализацияновьп(подходовкорганизационномупосщоени}о

образовательного процесса в образовательньгх и иньп( организацу|ях оету1;

. формирование актуальнь1х компетенций педагогических работников за счет

изу{ения у! использования опь1та ведущих организаций по профилпо

. деятельности.

3. Фсобенности реали3ации сетевого взаимодействия

3.1. |1орядок организ ацт11| |4 осущеотвления образовательной деятельности при сетевой

форме р-,т'"заш"и образовательньгх прощамм устанавливаетоя совместнь|м приказом

йй"'ор"'у*и и йинпросвещения от 05.08.2020 м 882|з9|.

"3.2. ₠етевая образовательн₠ш прощамма д,ш1 уровней начального общего' основного

общего и среднего общего образованияразра6ать{вается и реализуется в соответотвии

с требованиями соответотву1ощих федеральньгх государотвеннь1х образовательньтх

стандартов.

3.3. Реализацу1я сетевой образовательной программь1 может осуществ.тш!ться в форме

ояной, очно-заочной или з1очной; с использованием (применением) цистанционньп(

образовательньтх технологи й и (или) с использованием элекщонньтх о бразовательньг(

ресурсов.

3.4. 14нформирование о прогр.}ммах' которь1е могут бьтть реализовань| в сетевой форме'

о"уше.й"*ется образовательной организацией с использованием:

. официального оайтаобразовательной организации;

. объявлений, р₠вмещеннь1х на информационнь1х стенд.!х образовательной

организации;
' . личньп( собеседований с обунатошимиея;

. инь1ми доступньтми способами'

3.5. Реализация сетевь1х образовательнь|х прощамм осуществляется на основании

договоров о сетевой форме реализации образовательной прогр₠}ммь1' зак']11очаемь|х

между образовател""оЁ организацией у1 другими организацртям14 по форме,

утвержденной приказом минобрнауки и йинпроовещения от 05.08.2020 }']9 882|з9|'
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3.6. Фбразовательн₠ш орга1{изация определяет вместе с АР}гими образовательнь1ми

организацу1я1{у1 в договоре о оетевой форме реализации образовательньтх программ

порядок совместной р[шработки и утверждения (согпасования) сетевой

образовательной прощаммь|

з.7. в образовательной организации сетеву|о образовательну[о прощамму угверждает

директор после ее рассмотрения педагогическим советом образовательной

организации.

з.8. в утебном плане оетевой образовательной программь1 указь1в!}1отся

образовательнь|о организации-учаотники, ответотвеннь1е за конкротнь1е части оетевой

образовательной прощаммь|

3.9. |1ри приеме на обг{ение по сетевой образовательной прогр{|мме обунатошийся

зачиоляется в базову:о организаци}о на обутение по указанной программе' 3ачисление

в образовательну|о организацито-г{астника при реализации ето соответству[ощей частут

сетевой образовател1ной программь1 осуществ]ш{етоя путем перевода в указанну}о

'р.*','ц"Б 
без отчиоления у1з базовой организации в порядке' опреде]ш{емом

лок{}льнь1ми нормативнь1ми актами ук₠ванной организации'

3ачисление обу{!|}ощихся в организаци1о, облада1ощу'о ресурсами' не производится'

3.10. Бсли образовательна5{ организация вь1сцпает в качестве базовой организации' то

перевод в образовате'1ьну[о организаци}о-участника осуществляетоя приказом

директора о 11ереводо обуча}ощихся в р{1мках сетевого взаимодейотв|4я' Фформление

,'й'* 
'бу.'19ш"*"" 

в образовательной организации-у{аотнике осущеотв'тш{ется в

порядке' опреде]1'{емом данной организацией'

3.11. Фбразовательн.1я организация вьцает обунатошимся документьт об обутении по

сетевой образовательной прогр₠1мме в порядке' определен1{ом локш1ьньтми

нормативнь1ми актами образовательной организации' если это предусмощено

договором о оетевой форме реализации образовательной программь1.

4. Фрганизационное обеспечение сетевого в3аимодействия

4.|. Фтветственньтй работник образовательной орга}1изации за организаци}о у1

обеспечение сетевого взаимодействия определяется директором образовательной

организш]ии.

4.2. в сферу ведения ответственного за организаци|о у{ обеспечение сетевого

взаимодействия входят следу[ощие вопрось1:

. определение механизма сетевого взаимодействия' в том числе обеспечение

подготовки д]1я угверж дения сетевой образовательной прощаммь|' отд9льнь1х

еекомпонентовилу1определениепорядкаисполь3ованияматериа'{ьно-
технической базьт и ресурсов образовательной организац!1, _ в завиоимости

' от условий договора о сетевой форме реализации образовательньгх прощ₠}мм;

о !|Ф$Ф[Фвительнь|е мероприятия по созд₠}ни}о и (или) оформлени}о комплекта

докр{ентов для организации сетевого взаимодейотвия;



. подготовка к закл1очени}о договора о сетевой форме реализации

образовательной программь1;

. информиров,}ние 
'бу''.'ш"*," 

об образоватольньп( прощаммах' которь1е

*'.р бьтть реатлизовань| в сетевой форме;

о (Фнт!Ф}1ь вь1по]1нения условий закл}оченного договора о сетевой форме

реализации образовательной программь1 в части' каса1ощейоя обязанностей
' 

обра3овательной организац'1|4;

о (Фнт!Ф)1ь за состоянием организационно_технического обеспечения

ре₠}лизации оетевой образовательной программь|;

о г|.т'4ниР','"'" ф'"'',''''го обеопечения реали3ации сетевой образовательной

прощаммь1' 

'ельной 
прощаммь1о &[{1]|!13 результатов рес}лизации сетевой образова:

!.3.в слРае необходимости образоватепьна'{ организа{ия внооит соответству[ощие

изменений в устав, структуру' локш1ьнь1е нормативнь1е акть1 и другие док}ъ'1енть|

образовательной организации в цел'гх ооздания необходимьтх условий д:тя ре₠1лизации

сетевой образовательной прощаммь1'

4.4. в олг1ае г{евозможнооти у{асти'{ организации-участника в реапизации сетевой

образовйльной прогр₠|ммь| (в том чиопе в связи с прекращением ее деятельности'

приостановдением действия ил'\ аннулированием лицензии на осуществление

'6р*'"''.льной 
деятельности образовательной организации-г{аотника) договор о

се{евой форме реализации образовательной прощаммь| подле)кит изменени}о или

расторжени1о' а реализация остав1|1ихся частей сетевой образовательной программь1

!.у*Ё.'**ется оъразовательной организац14ей, если о}1а вь1ступает в качеотве базовой

'р|''"''.'", 
без использования сетевой формьт. в таком случае в оетеву}о

образовательну1о программу вносятся соответству|ощие изменений в общем порядке'

4.5. |1ри на]!ичии обулшошихоя, не завер1шив1ших освоение сетевой образовательной

программь| в установленньтй срок' по истечении срока договора о сетевой форме

указаннь:й договор может бьтть продлен-либо -реализация 
остав1|1ихся частей

'бр*',''-льной 
прощ.1ммь1 осуществ.т1'{ется б₠вовой организацией без использования

сетевой формьт. с .о.,*о'" указаннь1х обунатошихся ил:*1 родителей (законньпс

представителей) несовер111еннолетних обг1а}ощихся, не име1ощих основного общего

образования' может бьтть осушествлен переход на другу'о сетеву}о образовательну[о

прощамму' ре.}лизуему}о в соответствии с инь1м договором о сетевой форме'

5. ₠татус обунапошихся при реализации сетевой образовательной программь|

5.1. |1рава, обязанно сту1 у1 ответственность обута*ошихся по сетевь1м образовательнь1м

прощаммам' а так)ке порядок осуществления ук₠ванньгх прав у| обязанностей

опрйел''отся федеральнь|м законом и соответствутощими ]1ок{}льнь1ми нормативнь1ми

актами образоватольной организации о у{етом условий договора о сетевой форме

реализации образоватедьной программь1'

5.2. 3а'*тсление на обг{ение в образовательну[о организаци1о в качестве базовой

организации ь рамк₠|х сетевой формьт образования происходит в соответотв\4|4 о

правилами приема образовательной организации'
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5.3. Фформление обута:ошихся в образовательной организации' йступатошей в

качестве образовательной организации_г{астника' переведенньтх из базовой

организации осуществ.тш{ется прика3ом директора о за({ислении обуиа:ощихся в

порядке сетевого взаимодействия'

5.4. 1,1спопьзование обу{а1ощимися унебной литературь1' поообий и инь1х улебньгх

'^'.р'*'в 
образовательной организации осуществ]ш{етоя в порядке' уотановленном

локальнь1ми нормативнь|ми актами образовательной орг₠1низащии'

5.5. |1орядок и режим использования обутатошимиоя утебной литературь1' пособий и

иньп( утебньгх матери[}лов' а также материально_технического оборудован|4я т'ри

освоении части сетевой образовательйой программь|' реализуемой другой

образовательной оргат{изацией; осуществляетоя в порядке' предусмотренном

договором о сетевой форме реа]1изаци|{ обр[вовательной программь1'

5.6. Фбуватощиеоя проходят проме}куточну|о аттеотаци}о по сетевой образовательной

прощамме в образойельной организации в порядке' установленном образовательной

'р.'"'''шией 
и1етевой образовательной программой'

5.7. |[ри освоении обуталошимися части сетевой образовательной программь1'

р.й'.у.*'и образовательной организацией-унастником' текуший конщоль

уопеваемоот|4 у1 промежуточнуто аттестацито проводит образовательна'{ организация-

у{астник в порядке, уотановленном сетевой образовательной прощ.}ммой у\

локальньтми нормативнь1ми актами образовательной организации-у{астника'

Результатьт пройежуточной аттестации образовательная организация-у{астник

предоставляет базовой организации в порядке, определенном договором о сетевой

форме реализации образовательной программь!'

5.8. Фбутшощиеся проходят итогову[о (госуларственнуто итогову:о) аттестаци}о по

сетевой образовательной прощ₠1мме в образовательной организации' в слг{""'-т] 
::-1

вь1ступает в качестве_ базовой орга!1изации' в порядке' определенном

законодательством РФ и локальнь|ми нормативнь1ми актами 
"'ч::-"::*:::

'р.'""*,ии. 
}частие образоватепьной организации-участника в проведении итоговои

(гооуларственной итогойой) аттестации опреде'тш|ется договором о сетевой форме

реализации образовательной прощаммь1'

5.9. |1о ре1пени}о организацу||4' с которой образовательная организация зак'тт}очила

договор о сетевой форме реализации образовательной программь|, обгла:ощимся

может бьтть назначена стипендия, инь1е денежнь1е вь1плать1' предоставлень1инь1е мерь|

соци!}льной поддерх(ки в порядке' определяемом указанной организацией'

9отановление }казаннь1х мер поддер)кки не яв.т1,{етоя основанием для отмень| либо

приостановления мер поддержки' прфоставляемь|х образовательной организацией'

б. Финансовь[е условия реали3ации сетевой образовательной программь[

6.\. Финш*совое обеопечение реализации сетевой образовательной прощаммь|

опреде]ш{ется договором о сетевой форме ре[тлизации образовательной программь|'

6.2. Фпнансирование сетевого взаимодействия мох{ет осуществ']1',{ться за счет:



. средств оубс|4ди|4 на финансовое обеспечение вь1полнения государотвенного

(муницип ального) задаъ|14я;

средств' полу{ен1{ьтх от приносящей доход деятельнооти' предусмощенной

уотавом образовательной организации;

средств, полг{аемь|х от государственньтх и чаотньгх фондов, в том числе

международньтх;
о добровопьньп( пожертвова11у|й у| целевьтх взносов физинеских и 1оридических

лиц (в том чиоле иносщанньтх);

, . иньгх поступпений в соответствии с законодательством РФ.

6.з. для определения необходимого финансового обеспечения ре₠1лизации совместной

образоватейьной прощ.1ммь1 в рамках оетевого взаимодействия образовательн{ш

организация может применять метод нормативно -поду1|1евого финансирования. в
ооответствии с таким методом опреде]ш{}отся затрать| на одного обг{а}ощегооя и (или)

на ину[о единицу образовательной услуги при реализации сетевой образовательной

.'р'.р''*"'. ₠тоимость образовательной услуги при реализации сетевой

'6р*'",'"льной 
прощаммь1 не моя{ет бьтть боль1пе стоимости данной услуги при

ре₠}лизаци" "*'д'''_й 'бр*',*'-льной 
программь1 в образовательной организацрти без

применения сетевой формьт.

6.4. [ля определени'| финансового обеспечения реализации образовательной

прощ₠}ммьт в рамках сетевого взаимодейо'[в'|я' при котором используетоя матери!}льно-

техничеок!ш база' кадровь1е у1!\и иньте ресурсь] орг₠}низации-партнер4 моцт

применяться методь1 определения нормативнь1х затрат (нормативньтй, сщуктурнь1й

или экспертньтй методь1).
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,{оговор )\!:

о сетевой форме реализации образовательнь!х программ

г.1(оряжма
202 г.

у|

именуемое 
" 

дал""ййй ,ор*"\4зац'1я-участник))' осуществ,ш{}ощая образовательну1о
на

деятельность

йуниципальное общеобразователь_ное г{реждение к₠редняя общеобразовательн{ш

шткопа }'[э 5 г. !соряйьо> (моу к₠Ф11-1 ]'|ч 5 г. 1{оряжмьт>), осуществ']ш{тощее

образовательну1о деятельнооть на основании лицензии на осуществление

образовате',"'й деятельности' вьтданной йинистерством образования и науки

Ар*а*'.е'"о*'и об,'й! (серия >ч у[от 0001511 ]чгр 6463, вьтданной 11 авцота 201.7 года на срок

беосронно)' именуемое ; да-ттьнейтшем <<Базовая организация)' в лице директора

3дравомьтсловой Бленьт Бладимировнь1' дейотву:ошего на основании устава моу
асбтп ]'{ъ 5 г. 1(оряжмьш' с одной сторонь1'

основании

'с_ к₠тороньт>,

зак.]11очили наотоящий договор (дштее _ .{оговор) о нижеслед)'}ощем'

1. 1!редмет,(оговора

1.1. |{релметом настоящего ,{оговора яв]ш|ется ре{тлизация ₠торонами образовательной

прощаммь!

6-'о"о'йванием сетевой формьт (далее соответственно

Фбразовательн.ш{ прощамма).

1.2. Фбразовательн!ш{ программа утверждается Базовой органи3ациеи

1.3. Фбразовательн;ш прощамма реали3уется в период с

по

Фбразовательной программь!



2.\. 9асти Фбразовательной прощаммь1 (уяебньте предметьт, курсь|' дисциплины
(модули), практики, инь|е компонентьт), решлизуемь|е каждой из ₠торон, их объем и

содерж[тние опреде.]1ятотся Фбразовательной программой и настоящим.{оговором.

2.2 9исло обунатощихся шо Фбразовательной прощамме (далее _ обунатощиеся)

соотавляет 

- 
человек.

|1оименньтй список обулатощихс\ а также копии личньгх дел обулатощихся (даллее *

₠пиоок) направля}отся Базовой организацией в Фрганизаци}о-г{астник не менее чем за

_ рабоних дней до н6ча.гла реализации Фрганизацией-утастником соответствующих

чаотей Фбразовательной программь1.

|[ри изменении соотаг,а обунатощихся Базовая организация должна нез₠|медлительно

проинформировать 9рданизаци}о-участника.
]

2.3. Распутсание занягий по ре.1лизации Фбразовательной программь1 опреде;ш{етоя

2.4. Фсвоение обулшощимися части Фбразовательной программь1 в Фрганизации-

г1аотнике сопровождаетоя осущеотвлением текущего контро.тш{ успеваемости у1

{тромежуточной атгестацией, проводимой в формах' определенньп( улебнььл планом

Фбразовательной проф.|ммь1' и в порядке' установленном лок₠}пьньтми нормативнь|ми

актами Фрганизации-г{аотника.

|{о запросу Базовой организации Фрганизация-у{астник должна направить

информаци}о о пооещении обулатощимися улебньтх и иньгх занятий, текущем контроле

успеваемости в срок не позднее 
- рабоних дней с момента полу{ения запроса.

Базовая организация вправе направить своих уполномоченнь|х представителей для

участия в проведении промежщонной аттестации Фрганизацией-уластником.

2.5. [7о результатам проведения промежщонной аттестации Фрганизация-г{астник
направ.тш{ет Базовой организации справку об освоении чаоти Фбразовательной

прощаммь1 по форме, согласованной о Базовой организацией.

2.6. 14тоговая
,

аттестация Фбразовательной прощамме проводится

2.7. Ф6уаатощимоя,
программе

уопе1пно про11]ед1шим

Базовой
итогову1о аттестаци1о

организацией
по Фбразовательной

вьцается

2.8. Базовая организация вправе проверять ход и качество ре!}лизации части

Фбразовательной прощаммь| Фрганизацией-утастником' не нару1п₠ш ее автономи}о.

3. Финансовое обеспечение реализации Фбразовательной программь[

3.1. Финансовое обеопечения ре₠}лизации Фбразовательной прощ.}ммьт осуществляется
на основ{}нии зак.т11оченньп( ₠торонами о обунатощимися договоров оказания платньп(

образовательньтх услуг' предусматрива}ощих оплату стоимости обунения по сетевой
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образовательной прощамме ₠торонам пропорцион₠1льно реализуемь1м чаотям

Фбразовательной программь|

4. ₠рок действия .[оговора

4.1. Ёастоящий [оговор вступает в силу со дня его закл1очоъ|у1я'

4'2.Бастоящий,{оговор зак.т1}очен на период ре[}лизации Фбразовательной прощаммь!'

предусмотренньтй п}.нктом 1' 3 настоящего,{оговора'

5. 3аклхочительнь1е поло}кения

5.1. }слову1я, 1\а которьтх зак]1}очен ,[оговор, могут бьтть изменень1 по согпа1цени}о

₠торон или в соответотвии о законодательством Российокой Федерации'

5.2. ,{оговор может бьтть расторгнут по согла1пени1о ₠торон "{1: 
суАебном порядке

по основаниям' предуомотреннь1м 3аконодательством Российской Федерации'

5.3..{ействие,{оговорапрекращаетсявслг{аепрекращенияосуществпени'{
образовательной д."'.'1','.'й Б*',ой организацу!и' приостановления действия или

аннулирования лицензиР! 1|а осущеотвлейие образовательной деятельности Базовой

организации' шрекращения деятельности Фрганизаш}11{-1п1491',"*', приоотановлени'{

действия или аннулирования лицензии |та осуществление образовательной

деятельнооти Фрганизации-у{астника'

5.4. Бсе спорь1, возника}ощие между ₠торонами по настоящему '{оговору'

разре1ша}отся ₠торонами в порядке' установленном законодательотвом Российской

Федерации.

5.5. Ёаотоящий.{оговор ооставлен в 2-х экземпляр₠1х' по одному д'тш1 каждой из сторон'

Бсе экземп]ш1рь1 име!от одинакову[о }оридическу1о силу' 14змонения и дополнен}б|

настоящего .{оговора могут производиться только в письменной форме у|

подпись1в{шься уполномоченнь1ми представите'ш1ми ₠торон'

6. Адреса, реквизить[ и подписи ₠торон

Базовая органи3ация: Фрганизация_участник:

':,

(полное ншмеюв&ние)
(полвое наименовавие)



Адрес

Адрес:


